
Největší deník v ČR

Pondělí, 26. ledna 2015

Č. 16, www.metro.cz

ŘECKO PO VOLBÁCH:
RADIKÁLNĚ DOLEVA
PRVNÍ ODHADY OČEKÁVANĚ FAVORIZUJÍ ALEXISE TSIPRASE STRANA 6

Svátek slaví: Zora
Min. -1°
Max. 3°

Kvůli centru Klinika se v sobotu pochodovalo Prahou
Přibližně šest stovek lidí přišlo na pražský Žižkov vyjádřit podporu autonomnímu sociálně-kulturnímu centru Klinika. Ak-
tivisté chátrající budovu obsadili v listopadu a začátkem prosince je odtud vypudili policisté. Areál vlastní stát a spravuje
ho Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Dům měla získat Generální inspekce bezpečnostních sborů. Před
dvěma týdny se ale lidé z iniciativy sešli se zástupci GIBS a ministrem financí Andrejem Babišem a otevřela se údajně
možnost, že by si inspekce našla jiný objekt a v tomto místě vzniklo nízkoprahové zařízení. MAFRA

Setkání k holokaustu
zavírá Hrad i Terezín
Bezpečnostní opatření. Přijíždí na třicet šéfů parlamentů. Uctění památky. Pořádá Evropský židovský
kongres. Sídlo prezidenta. Naposledy bylo uzavřeno při návštěvě Obamy a Medveděva v roce 2010 STRANA 3

Zdražování
potravin
teď nehrozí
Oslabení kurzu koruny se
na cenách potravin nepro-
jeví. Naopak kvůli přebyt-
kům díky ruskému embar-
gu zlevňují například mléč-
né výrobky. STRANA 2

Telefonování,
ale ne
zdarma
Nenechte se zmást, když
voláte na číslo začínající os-
mičkou. Nemusí se vždyc-
ky jednat o bezplatnou lin-
ku. STRANA 7

Zelené vede
Brňačka
Předsedkyní Strany zele-
ných se stala starostka br-
něnské části Nový Lískovec
Jana Drápalová. STRANA 4

Koudelka
opět zářil
Na můstky v japonském-
Sapporu bude Roman Kou-
delka rád vzpomínat. V zá-
vodech Světového poháru
tu jednou vyhrál a podruhé
byl třetí. STRANA 11



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. ledna 2015 02

Výkyvy koruny se
týkají jen několika
málo potravin.

Jednou dolů, pak zase naho-
ru, a tak stále dokola. Nesta-
bilní kurz koruny k dolaru
nebo k euru nutně přináší
otázky, jak se zachovají pro-
dejci dováženého zboží?

Naštěstí v případě potravin
se prý žádného cenového
šoku obávat nemusíme.
„V současnosti ceny řady ko-
modit -mléko amléčné výrob-
ky, vepřové maso, drůbež,
ovoce a zelenina v důsledku
ruského embarga oslabují,
což částečně kompenzuje
oslabení koruny,“ vysvětluje
mluvčí Potravinářské komory
Dana Večeřová. To potvrzuje
také analytik Cyrrus Tomáš
Menčík: „Jenom letos došlo
u agrárních komodit k pokle-
su cen o čtyři procenta.“
Podle Večeřové by mohly

aktuálně zdražit jen položky
s přímýmdopademna oslabe-
ní koruny. Například tropic-
ké ovoce nebo čerstvá zeleni-
na. „I tam je však nutno mít
na paměti, že například u jar-
ní zeleniny se blíží sezona
a řada dovozců semožná poo-
hlédne po českých surovi-
nách a stejně tak i dovoz
může být postupně nahrazo-
ván českými zdroji, dodává.
DeníkMetro však chtěl ujiš-

tění slyšet přímo od prodej-
ců. Dá-li se věřit údajům ob-
chodních řetězců o tom, že

drtivá většina jejich zboží po-
chází od českých dodavatelů,
pak by typicky český zákaz-
ník rozhodující se hlavně
podle ceny, měl být v klidu.
„Změna kurzu koruny má

vliv na nákupní cenu zboží
dováženého ze zahraničí, ale
k budoucímu vývoji cen se
z konkurenčních důvodů ne-
budeme vyjadřovat,“ sdělil za
Tesco Václav Koukolíček.
O cenách mlčí také Lidl.
„Oslabení koruny se na zbo-

ží, které nabízíme našim zá-
kazníkům, neprojevilo. Ani
v nejbližších dnech navyšová-
ní cen neplánujeme,“ ujišťu-
je však za společnost provozu-
jící obchody Albert Dagmar
Krausová.

Ve věku 93 let zemřela Ludmi-
la Brožová-Polednová, která
na začátku 50. let působila
jako takzvaná dělnická pro-
kurátorka v procesu zinsceno-
vaném komunistickým reži-
mem s demokratickou poli-
tičkou Miladou Horákovou.
Zemřela už 15. ledna, o po-

hřbu však podle serveru
TN.cz věděla jen rodina, tak-
že se nemohl stát záminkou
pro setkání radikálních ko-
munistů. Proces s Horákovou
se konal v létě 1950. Tehdy de-
větadvacetiletá písařka práv-
ního oddělení ÚV KSČ Brožo-
vá-Polednová se k němu do-
stala jako čerstvá absolvent-
ka Právnické školy pracují-
cích. Na konci líčení před

pražským Vrchním soudem
byly 8. června 1950 vyneseny
čtyři tresty smrti, stejný po-
čet doživotí a pět dlouhole-
tých trestů. Brožová se aktiv-
ně podílela nejenom na sa-
motnémprocesu, ale byla pří-
tomna i popravě. ČTK

Na snímku z roku 2008 ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Vrtkavá koruna

Slabá koruna znamená dražší
zboží z dovozu. Naopak pro
české exportéry je slabá ná-
rodní měna dobrá.

● POTRAVINY: zdražení se
týká především potravin
dovážených ze zahraničí,
bez účasti českých
distributorů. Dráže tak
může být ve specializova-
ných obchodech s luxusními
potravinami.

● ELEKTRONIKA: hned něko-
lik prodejců varovalo,
že kvůli oslabující koruně
po doprodání současných
skladových zásob elektroni-
ka zdraží. A to až o 15
procent. Podle ekonomky
Markéty Šichtařové ale jde
spíše o marketingový tah,
aby lidé nakupovali teď.
„Fakticky to není ničím
podpořeno,“ říká Šichtařo-
vá. Výkyvy koruny jsou totiž
spíše jen v řádech haléřů.

● AUTA: první vlna zdražování
přišla už ke konci loňského
roku, a už nyní někteří
prodejci zahraničních vozů
zdražují.

● Podle Tomáše Menčíka
se obecně rychlost zdražová-
ní některých komodit
projevuje podle toho, jaké
mají prodejci zásoby.
Velcí prodejci mají nasklad-
něno více. „Například aut
z dovozu na skladech
mnoho není, proto by zdra-
žení mohlo přijít rychleji.

Citát

Záleží na zásobách.
U elektroniky mohou
být zásoby větší, proto
může zdražit později.
TOMÁŠMENČÍK, ANALYTIK CYRRUS

EGYPT odlet každou SOBOTU od 31. 1. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 11.750 Kč 8.990 Kč

REGINA RESORT 4* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* All inclusive 13.950 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 14.200 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 14.800 Kč 8.990 Kč

HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 15.000 Kč 8.990 Kč
TURECKO odlet každou SOBOTU od 7. 3. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě

BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.050 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 8.750 Kč 5.750 Kč

DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.900 Kč 6.050 Kč
KEMER HOTEL 3* All inclusive 10.050 Kč 6.750 Kč

MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.050 Kč
GRANDTROYKA HOTEL 3* All inclusive 10.500 Kč 6.750 Kč

DRITA HOTEL 5* All inclusive 10.700 Kč 6.050 Kč
TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 11.000 Kč 6.050 Kč

RHODOS odlet každou STŘEDU a SOBOTU od 27. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
MARIANTHI APARTMENTS 3* Bez stravy 9.200 Kč 8.990 Kč

VALLIANVILLAGE 3* Snidaně 10.250 Kč 8.990 Kč
EVI 3* All inclusive 10.550 Kč ZDARMA*

FALIRAKI BAY 3* Polopenze 11.550 Kč 10.600 Kč
LIDO STAR 3* Polopenze 14.700 Kč ZDARMA*

TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.750 Kč ZDARMA*

GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 9.900 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 10.550 Kč 7.990 Kč

SIROCCO BEACH 3* All inclusive 10.650 Kč ZDARMA*
SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.750 Kč ZDARMA*
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 11.190 Kč ZDARMA*

DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
LELLAMERIAM 4* Polopenze 10.750 Kč ZDARMA*

SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 11.550 Kč ZDARMA*
LES DUNES 3* All inclusive 12.800 Kč ZDARMA*

CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 13.100 Kč ZDARMA*
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 13.950 Kč ZDARMA*

TABARKA odlet každý PÁTEK od 16. 6. 2015 na 7 nocí/8dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.200 Kč ZDARMA*

DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.850 Kč ZDARMA*

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování

* Platí pouze v případě katalogové ceny za dospělou osobu

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.:224 828 800, 224 829 028

Jarní prázdniny
UMOŘE!!!

Jaro
v Turecku!!!

Mádl jako objev roku
V pražském divadle Archa byly v sobotu již popáté předá-
ny Ceny české filmové kritiky, jimiž čeští filmoví publicis-
té hodnotí nejlepší počiny uplynulého roku. Cenu pro ob-
jev roku získal Jiří Mádl coby debutující režisér a scenáris-
ta za film Pojedeme k moři (foto nahoře). Cenu za nejlep-
ší ženský herecký výkon převzala Klaudia Dudová za hlav-
ní roli ve filmu Cesta ven. 2x ČTK

inzerce

Utajený pohřeb.
Kvůli extremistům

Zprávy krátce

Miliarda a půl
na tajné služby
Rozpočet tří tuzemských
tajných služeb by mohl
vzrůst o miliardu až 1,5
miliardy korun. Ministr
vnitra Milan Chovanec
to včera řekl v televizi
Prima. V Česku pracují
Bezpečnostní informač-
ní služba (BIS), což je ci-
vilní kontrarozvědka, ci-
vilní rozvědka Úřad pro
zahraniční styky a infor-
mace a armádní Vojen-
ské zpravodajství. Na taj-
né služby se opět upřela
pozornost po teroristic-
kých útocích v Paříži.
Vláda před týdnem
schválila déle připravova-
nou novelu, která by po-
sílila pravomoci zpravo-
dajců. ČTK

Dražší potraviny
zatím nehrozí



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. ledna 2015 03

Až do zítřka se
připravte na hoto-
vé manévry.

Jen zcela výjimečně se stává,
aby byl Pražský hrad a jeho
okolí neprodyšně uzavřen,
a to hned na dva dny. „Napo-
sledy tomu tak bylo v dubnu
2010 při summitu Obama -
Medveděv,“ říká David Šebek
ze správy Hradu. Důvod?
Jde o dvoudenní meziná-

rodní forum Let my people
live! pořádané Evropským ži-
dovským kongresem, na kte-
ré se chystají šéfové parla-
mentů z třicítky zemí. Ti záro-
veň uctí Den památky obětí
holocaustu, při jehož příleži-
tosti si připomenou 70. výro-
čí osvobození nacistických
koncentračních táborů.
„Kromě chráněných osob

počítáme také s účastí dal-
ších více než pěti set hostů,

desítek novinářů a dalších,“
uvedla JanaMacalíková z poli-
cejního prezidia. Na zajištění
bezpečnosti akce, která ome-
zí dopravu nejen v okolí Hra-
du, ale i u Obecního domu, se
podleMacalíkové budou podí-
let stovky policistů, včetně
pyrotechniků nebo útvaru
rychlého nasazení. Se „zpřís-

něným režimem“ je pak nut-
né počítat také v Terezíně.
Organizátoři akce požadu-

jí, aby Evropská unie zařadila
boj proti antisemitismu mezi
nejvyšší priority.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Na prestižním mistrovství v Lyonu
získala čtveřice kuchařů z českých re-
staurací zvučných jmen čtvrtou pozi-
ci. V kategorii nejlepší vepřový chod
ale se svou moderní českou zabijač-
kou vévodili celé akci. „Trochu nás
mrzelo, že se od zabijačky u nás
doma rychle ustupuje. Proto jsme si
řekli, že zkusíme něco velmi odvážné-
ho,“ řekl kapitán týmu Radek David,
šéfkuchař restaurací La Veranda a Ba-
biččina zahrada. Zabijačce dali mo-
derní střih. „Odvaha se vyplatila a nej-
větší autority gastronomického světa
ji dokázaly přijmout a ocenit,“ rado-
val se. Všechny šéfkuchařské týmy
představily tři chody. DAV

Uzavírky a omezení

Kdy se kterým místům
vyhnout autem?

● Od neděle až do úterní půl-
noci: Veleslavínova (od Kři-
žovnické po Alšovo nábřeží),
Pařížská (od nám. Currio-
vých po Bílkovu), Bílkova
(od Pařížské po E. Krásno-
horské), Senovážné nám.
(od Opletalovy po začátek
parku a od parku po Dláždě-
nou).

● Od dnešní 8. hodiny do
úterní 15. hodiny: Hradčan-
ské nám. (od sochy T.G.M
celé, včetně ulice Ke Hradu).

● Od dnešních 7.30 do úterní
1. hodiny: U Obecního
domu (od ul. U Prašné brány
po nám. Republiky, U Praš-
né brány (od Královodvor-
ské po Celetnou a od Celet-
né po ul. Na Příkopě, nám.
Republiky (Na Příkopě po
pěší zónu nám. Republiky).

Český tým na European Catering Cupu, Radek David je třetí zleva. ARCHIV RD

Moderní zabijačka bez špejlí

V podzemí
Běžecký maraton se
může konat i na netradič-
ních místech. V sobotu
mu patřily podzemní ga-
ráže nákupního centra
v Českých Budějovicích.
Na snímku závodník Prze-
myslaw Ignaszewski. ČTK

Pražský hrad je pro veřejnost dnes i zítra uzavřen. METRO

Vzpomínka na Osvětim
zavírá Hrad na dva dny

Více než čtvrt roku soutěžilo 60 nezis-
kových organizací z celé České repub-
liky opodporu veřejnosti v programu
Era pomáhá regionům. V lednu se
příspěvky drobných dárců sečetly
– vybralo se přes 1,7 milionu korun,
další 2 miliony organizacím přispěla
Era. Téměř 200 tisíc získaly tři veřejně
prospěšnéprojekty naVysočině.

„Potvrdilo se, že lidé se omístní projekty, které
mají pozitivní dopad na život v regionu, za-
jímají a jsou ochotni je i finančně podpořit,”
říká Jitka Švejcarová, manažerka
společenské odpovědnosti Ery.

V hlavní fázi soutěže bojovalo
ve 20 regionech celkem 60 projektů
o příspěvky od drobných dárců. Ty se
nakonec vyšplhaly přes 1,7 milionu ko-
run. Erapřidáneziskovýmorganizacím
další dva miliony, v každém regionu
rozdělí mezi 3 nejúspěšnější projekty
100 tisíc korun.

Kdo si rozdělí peníze naVysočině
Nejúspěšnějším na Vysočině byl
projekt Baliny – zahradní terapie.
Organizace v obci Baliny usiluje
o zahájení programu zahradní tera-

pie, jehož předmětem je kontakt
znevýhodněných osob spřírodou apod-
pora jejich aktivního života. Lidé
na projekt přispěli 44 022 korun, Era
přidá dalších 45 000 korun. „V srpnu
jsme otevřeli pracoviště a od září tam už běží
program pro různé skupiny znevýhodněných
od dětí až po seniory. V tomto roce se budeme
snažit navázat stálou spolupráci, aby se kli-
enti minimálně jednou měsíčně vždy vraceli.
Peníze nám také pomůžou doplnit vybavení,”
říká JanaAudi, vedoucí pracoviště.

Druhou příčku obsadil projekt
Zahájení domácí hospicové péče. Usi-
luje se o rozšíření hospicu Vysočina
a vybudování odloučeného pracoviště
poblíž Velkého Meziříčí, kam se
nedostává požadovaná péče. Projekt
celkem získal 70 440 korun. Více než
39 000 korun dostal projekt Komunitní
chráněné bydlení. Finanční obnos pop-
utuje na výstavbu chráněných obydlí
pro osoby s duševním onemocněním
vHavlíčkově Brodě.

Program Era pomáhá regionům ale
není jenopenězích. „Projekt vnímáme jako
velmiúspěšný,nejenkvůli finančnímupřínosu,
ale také z pohledu oživení komunitního života
vmikroregionech,“vysvětluje Švejcarová.

Lidédarovalineziskovkámvícenež
1,7milionu,Erapřidádalšídva

Zabijačka. Převálcovala
konkurenci ve Francii



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. ledna 2015 04

Strana zelených si
v sobotu zvolila no-
vou předsedkyni.

Tři jména, ale jen jeden mož-
ný vítěz. Novou předsedkyní
Strany zelených se o víkendu
stala starostka brněnské
městské části Nový Lískovec
Jana Drápalová. Delegáti jí
dali ve volbách přednost před
starostou Prahy 4 Petrem Ště-
pánkem a studentem Tomá-
šem Schejbalem.
„Moje první pocity jsou, že

na mě padla velká odpověd-
nost, že do toho budu muset
dát veškerou energii. Na dru-
hou stranu je to pro mne vel-
ká výzva,“ řekla pro iDNES.cz
krátce po svém zvolení.
Drápalová získala 115 ze

198 možných hlasů a stranu
chce dovést k úspěchu v kraj-
ských volbách, které se kona-
jí v příštím roce. Prvním mís-

topředsedou se stal Petr Ště-
pánek. Drápalová v politice
působí již od první poloviny
90. let. V roce 2003 vstoupila
do Strany zelených. V roce
2014 byla zvolena první mís-
topředsedkyní strany, po re-
zignaci Ondřeje Lišky ji vede.

Včera si pak strana po vzo-
ru Německa schválila také za-
vedení institutu spolupřed-
sednictví. Znamená to, že
v čele strany budou stát dva
spolupředsedové – muž
a žena. Nejprve ale musí zele-
ní v průběhu roku změnit sta-

novy a nový tandem si po-
prvé zvolí příští rok v lednu.
„Rovné příležitosti mužů

a žen nejsou v našem progra-
mu jen prázdné gesto. Ženy
do politiky patří a ukazuje se,
že naše starostky jsou úspěš-
né,“ dodala. DAV a ČTK

Jiří Lábus MAFRA

Jana Drápalová porazila Petra Štěpánka. 2x MAFRA

Zprávy krátce

Exekucí přibývá
Exekucí v Česku loni při-
bylo o 102 550 případů.
Celkech jich tak bylo evi-
dováno 878 496. Přibývá
i zadlužených seniorů,
exekuční srážku na dů-
chod mělo ke konci
roku 75 315 z nich, tedy
zhruba o 4300 více než
před rokem.

Lábus slaví 65 let
Nejvíc ho proslavila asi
postava zlého čaroděje
Rumburaka ze seriálu
o Arabele, jeho herecký
rejstřík je ale nejen díky
pražské Ypsilonce mno-
hem širší. Herec Jiří Lá-
bus právě dnes slaví pěta-
šedesátiny. ČTK

O Zelených

Bývalý předseda strany
Ondřej Liška rezignoval po
neúspěchu zelených v květno-
vých volbách do Evropského
parlamentu (strana získala
3,77 procenta hlasů).

● Zelení propadli i v posled-
ních sněmovních volbách
roku 2013. Loni na podzim
ale uspěli v senátních vol-
bách. Získali křeslo v doplňo-
vací volbě v Praze 10. Za pod-
pory zelených s lidovci či
piráty nově v horní komoře
Parlamentu usedli i další tři
senátoři. Na podzim posílili
i na komunální úrovni.

PlzeňskákartaPlzeňskáPlzeňskákartakarta

VÝ ĚNA PLZE SKÝCH KARET
bude zahájena 2.2.2015
Výměna Plzeňských karet bude zahájena 2. 2. 2015 a týká se pouze těch držitelů,
kteří si pořídili svou kartu v období od května 2004 do května 2011. Na těchto
kartách není vytištěna doba platnosti.
Výměnabude rozloženadoněkolika let a budeprováděna v etapáchpodle pořadových
čísel karet, a to od nejnižšího čísla PK. Držitelé budou s předstihem vyzváni k výměně
v určitém období a na každou číselnou řadu budou vyhrazeny 2 měsíce.

CO JE POTŘEBA K PODÁNÍ ŽÁDOSTI?

• Vyplněná Žádost o výměnu Plzeňské karty (k dispozici na Zákaznických
centrech PMDP nebo ke stažení na www.plzenskakarta.cz/formulare/ )

• Aktuální fotograii (35 x 45 mm) - fotograii lze pořídit i na místě
• Občanský průkaz nebo cestovní pas
• Uhradit poplatek 170 Kč

DĚTI DO 15 LET
U dětí do 15 let žádá o PK zákonný zástupce, který musí mít dítě zapsané
v občanském průkazu nebo musí předložit rodný list dítěte. V případě podání
žádosti třetí osobou je nezbytné předložit ověřenou plnou moc.

Nová PK bude připravena do 20 pracovních dnů a v první fázi nebude možné
vydání nové PK na počkání.

Žádost lze podat na obou Zákaznických cent-Žádost lze podat na obou Zákaznických cent-
rech PMDP, a.s., (Denisovo nábřeží 12, Klatov-rech PMDP, a.s., (Denisovo nábřeží 12, ov-
ská tř. 12), kde budou po celou dobu výměnysk 12
vyhrazeny viditelně označené přepážky.

Vyzvednutí nových Plzeňský karet bude možnéVyzvednutí nových Plzeňský karet bude možné
pouze v Zákaznickém centru PMDP, a.s., napouze v Zákaznickém centru PMDP, a.s., na
Denisově nábřeží 12.

CO JE POTŘEBA
K VYZVEDNUTÍ NOVÉ PK?

• Kontrolní útržek žádosti o výměnu

• Původní (starou) Plzeňskou kartu

• Občanský průkaz nebo cestovní pas

DĚTI DO 15 LET
U dětí do 15 let musí PK vyzvednout zákonnýU dětí do 15 let musí PK vyzvednout zákonný
zástupce, který podával žádost (prokáže sezástupce, který podával žádost
pouze občanským průkazem, nebo zákonný zástupce, který žádost nepodával
(prokáže se občanským průkazem, ve kterém je dítě zapsáno nebo rodnýmve ro
listem dítěte). V případě vyzvednutí třetí osobou je nutné předložit ověřenoute et ov
plnou moc.

DŮVODEM VÝMĚNY JE...
Přechod na nový bezpečnější systém, který umožňuje propojení s jinými kartovýmiPřechod na nový bezpečnější systém, který umožňuje propojení s jinými kartovými
systémy (např. In Karta Českých drah nebo Karlovarská karta), odpovídá budoucímusystémy (např. In Karta Českých drah nebo Karlovarská karta), odpovídá budoucímu
národnímu standardu karet v dopravě, nabízí další rozvoj funkcionalit PK (např.národnímu standardu karet v dopravě, nabízí další rozvoj funkcionalit PK (např
čárový kód) a v neposlední řadě končící životnost původních karet.čárový kód) a v neposlední řadě končící životnost původních karet.

PRVNÍ VÝZVA SE TÝKÁ TĚCHTO ČÍSEL PK:

Období podání žádosti o výměnu Plzeňské karty Číslo Plzeňské karty

únor - březen 2015 1 - 4 999

březen - duben 2015 5 000 - 9 999

duben - květen 2015 10 000 - 14 999

květen - červen 2015 15 000 - 19 999

www.plzenskakarta.cz

inzerce

Zelení mají novou šéfku
a za rok přiberou i šéfa



DIOPTRICKÉ BRÝLE
KOMPLETNÍ

Slevy se nesčítají.
Sleva neplatí v outletech FAOC Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.

Více informací a podmínky akce v prodejnách nebo na www.fokusoptik.cz.
Akce trvá od 19. 1. 2015 do odvolání.www.fokusoptik.cz



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. ledna 2015 06

Sliby jako z pohád-
ky zajistily řecké ra-
dikální levici vítěz-
ství ve volbách.

Od roku 2010, kdy zemi před
bankrotem zachránil úvěr od
EU a MMF, se mnohým Ře-
kům změnil život. Výrazné
škrty ve státním rozpočtu
vedly ke snížení minimální
mzdy, důchodů, vysokému
nárůstu nezaměstnanosti
(v současné době až přes
26 procent). Řada lidí skonči-
la na ulici, posílily radikální
strany. Podle jedné z nich, Ko-
alice radikální levice – Syriza,
mohou za současnou krizi
podmínky smlouvy, kterou
uzavřely předchozí a součas-
né vládní strany s EU a MMF
výměnou za záchranný úvěr.
Podle radikální levicové stra-
ny takové podmínky založe-
né na omezování výdajů stát-
ního rozpočtu dusí řeckou
ekonomiku. Syriza slibuje ná-
pravu smlouvy a tedy skonco-
vání se škrty, zvýšení mini-

mální mzdy, důchodů, rozdě-
lování peněz nejchudším.
A Řekové po pěti letech krize
na takové sliby začnou slyšet.
Proto lídr Syrizy Alexis Tsi-
pras dovedl v nedělních vol-
bách svou stranu k vítězství
a podle prvních odhadů z ve-
čera s ní získal i nadpoloviční
většinu v parlamentu.

Řecko tak nyní bude chtít
s EU vyjednat novou smlou-
vu. Pokud by se obě strany ne-
dohodly, mohlo by to vést až
k odchodu Řecka z eurozony.
S blížícími se volbami však z
obou stran zaznívaly stále
mírnější výroky. V Bruselu do-
konce převládá optimismus.
Prostoru k jednání tak bude

dost, těžko však očekávat, že
si řecká strana vymůže tolik
ústupků, kolik naslibovala Sy-
riza voličům. „Žádat půjčku
bez žádných podmínek
prostě nejde,“ nechal se sly-
šet šéf Euroskupiny Holan-
ďan Jeroen Dijsselbloem.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Tři desítkymrtvých civilistů a
téměř stovku zraněných si vy-
žádalo sobotní ostřelování
města Mariupol, které je pod
kontrolou ukrajinské armá-
dy. Proruští separatisté odpo-
vědnost za útok odmítli, ale
pochybnosti nad tím vyvolal
jejich vůdce Alexandr Zachar-
čenko. Ten nejprve oznámil
zahájení ofenzivy a později to
zase popřel. Rada bezpečnosti
OSN ostřelování přístavu Ma-
riupol chtěla odsoudit ve
svémprohlášení, které připra-
vila Velká Británie, zabránilo
jí v tom však Rusko. Britský
návrh mimo jiné kritizoval
jako nezodpovědné výroky
proruských povstalců, kteří
odmítli další jednání o přímě-
ří a oznámili ofenzivu smě-
rem na západ. Útok odsoudila
Evropská unie, Organizace
pro bezpečnost a spolupráci v
Evropě i Severoatlantická ali-
ance. Později se k silné kritice
přidal i generální tajemník
OSN Pan Ki-mun, jenž ve
svém prohlášení rovněž od-
soudil postup povstalců.
Podle českéhoministra zahra-
ničí Lubomíra Zaorálka boje o
Mariupol nasvědčují tomu, že
Rusko chce vytvořit pozemní
koridor mezi Donbasem
a anektovaným Krymem. ČTK

Rusko. Boje
neodsoudilo

Alexis Tsipras AP

Koalice - s kým

Pokud by Syriza nezískala
nadpoloviční většinu, musela
by vytvořit koalici. S kým?

● Nová demokracie – konzer-
vativní vládní strana, hlavní
terč kritiky Syrizy. Spoluprá-
ce nemožná.

● To Potami (Řeka) – nová
středolevicová strana ctí libe-
rální ekonomiku. Spoluprá-
ce nemožná.

● Zlatý úsvit – neonacistická
strana, její předseda Micha-
loliakos sedí od září ve věze-
ní. Spolupráce vyloučena.

● KKE (Komunistická strana
Řecka) – ideologicky je Syri-
ze nejbližší, avšak je pro vy-
stoupení z EU.

● PASOK – s Novou demokra-
cií tvořila vládu. Nemožné.

● ANEL (Nezávislí Řekové) –
Pravicová nacionalistická
strana, která má paradoxně
k Syrize nejblíže, zaujímají
stejný postoj k řešení řecké-
ho dluhu.

Jak to vidím já

Nová
Evropa
Pokud se při vleklé eko-
nomické krizi provalí ko-
rupční skandály či dojde
k explozi dlouholetého
podceňovaného problé-
mu (imigrace), začne tra-
dičním stranám (socialis-
té a konzervativci) téct
do bot. Evropa zažívá fe-
nomén nových stran,
které slibují nápravu.
Řecká Syriza není zdale-
ka jediným příkladem,
obdobný scénář lze oče-
kávat na konci roku ve
Španělsku, kde tamní
volby může vyhrát zcela
nová levicová strana Po-
demos (česky Můžeme).
Cílem těchto stran není
a priori odchod z EU,
chtějí však v unii zrušit
společná pravidla a zavá-
dět nová, pro každý stát
jiná. Za současnou bídu
v Řecku a Španělsku
však nenese vinu Brusel
ani Německo, nýbrž tam-
ní nezodpovědné ekono-
miky a podvody.

Co slíbila Syriza

Několik slibů z předvolební-
ho programu Syrizy:

● Až 300 tisíc nejchudších
domácností bude mít odběr
elektřiny zdarma.

● Bezplatné stravování pro
nejchudší občany.

● Znovuzavedení třináctého
platu.

● Strana zajistí prominutí
alespoň polovičky dluhu
vůči EU a MMF.

● Zestátnění bank.

Konec šetření. Řekové
si zvolili radikální levici

Finance - nabídka
• Nabízíme fin. půjčky s ruče-
ním nemovitostí, pozemkem.
Sloučení půjček, odkup po-
hled., vyplác. exekucí,
w w w . g i - h o l d i n g . c z ,
567310704, 774151435 4362

Vzdělávání - nabídka
• Kombinovanématuritní stu-
dium oboru Elektrotechnika.
Víkendová soustředění osm-
krát ročně v Žatci. Více infor-
mací na tel: 736605905 a
www.spsezatec.cz4458

• Čtyřleté maturitní studium
oboru obchodní akademie. Kom-
binovaná nebo distanční forma
studia. Bližší informace na tel:
736605905 a www.soazatec.cz4468

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
Nahraď manželské bezvětří•

TAJNÝM ROMÁNKEM! DŮVĚR-
NÝM! Stačí poslat SMS ve tvaru
43STR a text na 909 15 40
Jsem mladá, nezkušená•

a toužím po změně. Dokážeš
mi vyjít vtříc? Simča 21. Brnkni
mi 909 90 99 25 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 41EZM
a tvůj text!
Sdílej se mnou osamocené•

večery!Ostychodbourámepěk-
ným poklábosením a završíme
sexíčkem! Olga (63 let), vdova.
Vytoč 909 801 801 kód BEK27

Toužíš po pěkné macandě?•
V tom případě jsem Tvým spl-
něným snem. Nech se mnou
unášet do světa rozkoše, milo-
vání a zvrhlých řečiček. Těším
se na TEBE! Sylva 29. Ozvi se
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 50 s kódem 16PSG
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

LAST MINUTE
Sporthotel Dachstein West ***

14.2. – 17.2.2015 4 dny P 6 000
1.- 2. dítě 2-6 let ZDARMA
1.- 2. dítě 6-14 let sleva 50%

LÉTO 2015 sleva až 15% do 31.1.2015
Garance ceny do konce ledna

Odlety z Prahy a Brna
ALBÁNIE, KORFU, KRÉTA, MALTA

Vysvětlivky: P - polopenze

JARNÍ PRÁZDNINY
ŠTUBAJSKÝ LEDOVEC

Pe 11 600
ZDARMA

50%
DACHSTEIN WEST

12 520
ZDARMA

50%

NA LYŽE DO RAKOUSKA

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

Ondřej
Nekola
redaktor a editor

Cestování - nabídka Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653i n z e r c e

Služby - nabídka



www.metro.cz FINANCE pondělí 26. ledna 2015 07

Čím dál více firem
chce, abyste je
kontaktovali na
zpoplatněných
linkách.

Banky, plynárny, nebomobil-
ní operátoři. Zavoláte na je-
jich klientskou linku začínají-
cí osmičkou, a pak se možná
při výpisu z účtu nestačíte di-
vit, na kolik vás jeden jediný
hovor přišel. Jde totiž o čísla,
která nejenže nejsou zdar-
ma, ale navíc se ani nezapočí-
távají do volnýchminut v tari-
fech operátorů. A stále více fi-
rem prý začíná tento kontakt
vyžadovat.
„Lidé obvykle nevědí, že

modré a bílé linky jsou zpo-
platněné. Společnosti je hoj-
ně využívají ke kontaktu se
zákazníky a veřejností, ale ne-
mají přitom povinnost uvá-

dět u takového telefonního
čísla informaci, jaká je sazba
volání u toho kterého operá-
tora,“ upozorňuje Lukáš Zele-
ný, šéf právního oddělení
dTestu.
Jak potvrzuje Martin Drti-

na z Českého telekomunikač-

ního úřadu (ČTÚ), který před
časem prováděl kvůli barev-
ným linkám osvětovou kam-
paň, firmy vás skutečně ne-
musí (například na svých
webech) seznámit s tím, ko-
lik za volání zaplatíte. „Musí
to však uvádět ve svém cení-
ku každý telefonní operá-
tor,“ řekl Drtina deníku Met-
ro.
Ovšem podle Lukáše Zele-

ného účtuje každý operátor
za tyto služby velmi rozdílné
ceny.
„Ty navíc obvykle není

možné čerpat z volných mi-
nut na volání,“ dodává Zele-
ný. Dtest se již na ČTÚ obrá-
til, aby zjednal nápravu.
Největší dopad na účty

však mají volání na duhové
linky. Ty používají například
televizní kartářky, nebo ero-
tické seznamky.

Kurzy

EURO
27,83

DOLAR
24,85

LIBRA
37,24

NAFTA: 29,53
NATURAL: 29,64

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Množství piva plněného do ple-
chovek v Česku dlouhodobě
roste, jeho výroba vzrostla za
posledních dvacet let čtyřná-
sobně. Loni podíl plechovkové-
ho piva na celkové tuzemské
pivní produkci přesáhl již šest
procent, zatímco v polovině
90. let minulého století byl
zhruba čtvrtinový. Růst pro-
dukce plechovkového piva
podle Českého svazu pivovarů
a sladoven souvisí s rostoucím
vývozem i stoupající výrobou
pivníchmixů, jež se do plecho-
vek často plní. Při prodejích ba-
leného piva v českých obcho-
dech se nejvíce prodává pivo
ve skleněných lahvích. ČTK

Barevné linky

Víte, za kolik voláte?

● Zelená linka (800): voláte
zdarma na účet volaného.

● Modrá linka (810 až 819,
830 až 839, 843 až 846):
volaný a volající si náklady
rozdělí, ceny určuje operá-
tor.

● Bílá linka (840 až 842, 847
až 849): v rámci republiky
voláte za jednotné ceny.

● Žluté a duhové linky (900,
906, 908, 909): u těchto čísel
platí, že 4. a 5. číslo určuje
cenu za minutu hovoru. Pří-
klad: voláním na číslo 900
951 234 zaplatíte 95 Kč/min.

● Ne všechna čísla začínající
devítkou znamenají vysoké
účty. Používá je třeba
armáda či policie, zaplatíte
za ně jako za hovor do
vlastní nebo cizí sítě dle
ceníku vašeho operátora.

Citát

Ceny účtované operá-
tory za tyto hovory
jsou pro spotřebitele
velmi netransparentní.
LUKÁŠ ZELENÝ, DTEST

Pivo. Je ho víc
v plechovkách

inzerce

Modrá je dobrá? Nemusí
to platit u telefonování



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. ledna 2015 08

Min. 1
Max. 5

Min. 0
Max. 4

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Sebedestrukce
začne za... 8, 7, 6, ...“

MICHAL BÍLEK,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Původní Betlémská
kaple na pražském
StarémMěstě byla
zbořena roku:
a) 1686
b) 1786
c) 1866

2 Na přelomu 19. a 20.
století začal být u nás
uměle chován asijský
jelen sika v oborách
na:
a) Liberecku
b) Plzeňsku
c) Znojemsku

3 Nizozemské město
Haag bylo založeno
holandským hrabětem
Williamem II. roku:
a) 1048
b) 1148
c) 1248

4 Počet obyvatel
českého lázeňského
města Karlovy Vary byl
v roce 2008 zhruba
přes:
a) 35 tisíc
b) 50 tisíc
c) 65 tisíc

5 Římský císař a český
král Rudolf II.
Habsburský byl synem
císaře Maxmiliána II.
a Marie:
a) Francouzské
b) Španělské
c) Rakouské

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,9 °C
Rok výskytu: 1995

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Rajské zahrady
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller

Krimiseriál (N, 2011)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:35 Lodě, které psaly historii:
Winnipeg - plavba naděje

13:25 Tajemství 2. světové války:
Pravda o Rommelovi

14:20 Věda na vlastní kůži
15:15 Nemocnice na vlnách

Amazonky
16:10 Komanda smrti (2/4)
17:00 Život Muhammada (2/3)
18:00 Bojovníci s klimatem
18:10 Moje rodina X
18:45 Večerníček
18:55 Vesmír
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
Krimiseriál (ČR, 2015). Dvě
finalistky televizní soutěže
Přes čáru už o hlasy diváků
bojovat nebudou. Kdo je
vyřadil? Hrají: I. Trojan,
R. Krajčo, H. Vagnerová,
S. Stašová, M. Němec a další

21:20 Reportéři ČT
22:00 Kriminalista
23:00 Na stopě
23:25 MI5 VII (7/8)
00:20 AZ-kvíz
00:45 Toulavá kamera
01:15 Postřehy odjinud
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 13. komnata Václava

Upíra Krejčího
02:15 Dobré ráno
04:50 Móda-Extravagance-

-Manýry

ČT1

20:00 Winston Churchill
Dokument (Fr.). Filmový
portrét mimořádného
člověka a politika, od jehož
smrti 24. ledna 2015
uplynulo padesát let

21:00 Bombardier
21:55 Pianista

Drama (Pol./N/VB, 2002)
00:20 Rozsudek

Film (USA, 1982)
02:25 Q
02:55 Uchem jehly
03:20 Čaj pro třetího
03:50 Choreografie evoluce
04:10 Klub přátel dechovky
04:55 H.R.A.

Dokument o dobro-
volných záchranářích
v Himálaji

05:20 Postřehy odjinud
05:25 Moje rodina X

ČT2

20:15 Cesty domů III (312)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Linda okouzlí
Hynka, když si k němu
přijede pro kolabujícího
Lukáše. Salák má v hrsti
ředitele a Rudolfovi ukrad-
ne slavného pacienta.
Mikuláš sedne na lep
šéfovi podsvětí. Hrají:
A. Švehlík, M. Plánková,
J. Štěpnička, R. Zach a další

21:30 TOP STAR magazín
22:40 Bokovka

Komedie (USA, 2004)
01:15 Vraždy v Kitzbühelu IX

(5)
02:05 Walker, Texas Ranger VII

(4)
02:50 Wolffův revír (1)
03:40 Autosalon

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Mercedes Benz Space
Hitparáda downloadů

17:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(91)
Seriál (ČR, 2015). Vítek
marodí v hospodě a Ema
mu nabídne, aby bydlel
u nich. Vítkovi jde ale jen
o poklad. Jakub se Otovi
pochlubí, že udělal státnice
a přijde na vztah Oty
a Lídy. Milena je nešťastná
z rozhodnutí Nadji dát dítě
Vandě. Hrají: M. Stránský,
L. Termerová, V. Jílek a další

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (15)

22:25 Černá listina (5)
23:10 Mizera (2)
00:00 Kriminálka Las Vegas V
00:45 Mentalista II (15)
01:30 Novashopping
02:00 Černá listina (5)
03:25 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Ospalá díra (13)
Seriál (USA, 2013). Abbie
a Ichabod se s pomocí
Henryho a Jenny snaží
zabránit příchodu druhého
jezdce apokalypsy. Hrají:
T. Mison, N. Beharieová,
J. Cho a další

21:25 Teorie velkého třesku IV
(23)

21:55 Da Vinciho démoni (8)
23:05 Podivní

Sci-fi horor (USA, 2010)
01:00 Scrubs: Doktůrci VII (2)
01:25 Scrubs: Doktůrci VII (3)
01:45 Da Vinciho démoni (8)

Seriál (USA, 2013)
02:35 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VI (13)
Sci-fi seriál (USA, 2000)

03:20 Podivní
Sci-fi horor (USA, 2010)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Vzpomínky III (8)
13:35 Odložené případy V (8)
14:25 Mentalista II (15)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (198)
16:30 Dva a půl chlapa V (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:35 Kriminálka Las Vegas V
18:30 Ulice (2746)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:30 Walker, Texas Ranger VII
(4)

13:25 Wolffův revír (1)
14:25 Julie Lescautová (13)

Víkend. Krimiseriál
(Fr., 1993)

16:25 Komisař Rex VI (10)
Spolehlivý tip. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Akta X VII (16)
13:45 Griffinovi VIII (14)
14:10 Simpsonovi XXIV (22)
14:40 Simpsonovi XXV (1, 2)
15:40 Futurama (7)

Anim. seriál (USA, 1999)
16:10 Bořiči mýtů V (32)
17:15 Griffinovi VIII (15)

Třikrát Stephen King.
Anim. seriál (USA, 2007)

17:40 Hvězdná brána III (10)
Rozloučení navždy. Seriál
(USA, 1999)

18:30 Simpsonovi XXV (3, 4)
19:20 Kdo přežije: Borneo (8)

06:00 Švédská trojka
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Óčko hity

Klipy nonstop



PŘEČTĚTE SI KNIHY
DOBRÉ (NEJEN) PRO

VAŠI KNIHOVNU

www.Knihy.iDNES.cz



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. ledna 2015 10

Zdeněk
Meluzín

Je naivní si myslet, že
po 3 – 4 kurzech se
člověk ubrání.

Jakub
Tůma

Je, ale je to k
ničemu, když zloději
jsou chráněni státem.

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

CARLAMIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

Je podle vás důležité umět základy sebeobrany?

inzerce

Práce, práce a zase práce.
Zřejmě už tohle slovo umí-

te skloňovat doslova ve všech pádech.
A říci ho zvládnete v x jazycích.

Beran 21/3–20/4
Dnes budete působit jako
z těch zábavných malova-

ných vtipů, kde se pracantům kupí na
stolech stohydokumentů včetně svačiny.

Váhy 23/9–23/10

Morální kredit irmy, ve kte-
ré pracujete, zdá se trochu

upadá, mohou to být jenom pomluvy
nebo čísi podloudnická činnost.

Rak 22/6–22/7
Víte pravda velmi dobře, jak
by to v podniku mohlo šla-

pat jako švýcarské hodinky, stačilo by
dosadit vás na ředitelskou židli.

Kozoroh 22/12–20/1

Přáli byste si, aby se k vám
nadřízení chovali alespoň

trochu jako milující rodiče, podporovali
vás a jen mírně sekýrovali.

Býk 21/4–21/5
V pracovním kolektivu
zřejmě dosud nikdo nehrál

fotbal, jinak by přece nemohli neustále
střílet góly do vlastní branky.

Štír 24/10–22/11

Nenechte se rozhodit kole-
gy, kteří někdy vymyslí tako-

vé ptákoviny, že přímo upřímně litujete,
že už ten pořad nevysílají.

Lev 23/7–22/8
Jste svým založením bohé-
mové, a tak si dovedete kaž-

dou práci okořenit, jedno jestli dezer-
tem, nebo popovídáním se zákazníkem.

Vodnář 21/1–20/2

Nebaví vás všechny ty pod-
nikové plány a schémata. Vy

máte nejraději plán typu: Přítomnost
ukáže, co je nejlepší dělat.

Blíženci 22/5–21/6
Je s vámi docela řeč, pokud
jde o vaše povinnosti. Povin-

nosti kolegů už na sebe berete méně
rádi, ale zase se neumíte hádat.

Střelec 23/11–21/12

Až vám kolega přilepí na
záda nějakou veselou ce-

dulku, typu: Pracuji rád hlemýždím tem-
pem, klidně ji velmi pomalu sundejte.

Panna 23/8–22/9
Někdy, a zvláště dnes, tou-
žíte uplavat někam hodně,

hodně daleko. Práci byste solidárně sa-
mozřejmě nechali plavat taktéž.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma práce.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

Kdy přijde ta vaše!
Karty znají odpověď!

Pošlete SMS ve tvaru 37PLV
a svoje datum narození na číslo904 30 55

Sloupek

HARMONICKÝ
(Ze sloupku Carly Mizzau

na této straně)

Souladný, vyrovnaný,
úměrný, vyvážený

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

BIOLOGICKÉ
HODINY

Nedávno se mi stala zvláštní věc. Byla jsem v jedné pražské ne-
mocnici, kde jsem byla dotázána na věk (32), jestli mám děti
(ne) a zdali jsem vdaná. Sestřička si mě změřila, krásně se
usmála a dřív, než jsem stačila na poslední otázku odpovědět,
mateřským hlasem zamě dodala: „Určitě ano,“ a začala to za-
pisovat do mé osobní karty. Musela jsem ji rychle zastavit,
protože vdaná nejsem. A to mě vedlo k zamyšlení. Ne že by

mi trvalo nějak dlouho odpoví-
dat na otázky – prostě jsem se
nestačila ani nadechnout – jen
mi připadne, že občas má řada
lidí zkreslenou představu o reali-
tě, která asi – bohužel nebo na
štěstí – neplatí pro všechny.
Tahle příhoda mi připomněla
další, která se stala ještě o něko-

lik týdnů dřív, kdy mě podobným způsobem zpovídal jeden
můj patnáctiletý žák, který nakonec vesele dodal: „Paní učitel-
ko, pozor na biologické hodiny.“
Být ženou v takto nastaveném systému s pevnými mantinely
může být občas složité. Tím nechci vůbec říct, že jinde by to
bylo snazší, ale cítím, že v Česku existuje jistý společenský
tlak, aby ženy zakládaly rodinu do určitého věku (kolem 30)
podle nepsaných pravidel: mít dvě děti (jedno je málo, tři už
moc), zůstat celé tři roky na mateřské, a to dokonce za kaž-
dou cenu, tedy i když vztah s partnerem není zrovna harmo-
nický. Pokud si to člověk zvolí vědomě sám od sebe, nic proti.
Nicméně řada žen – ať už Česky nebo cizinky – může v tomto
věku začít jednat pod tlakem, aby naplnila očekávání společ-
nosti, i když ve skutečnosti touží po jiném životě.

Slovo dneVýrok dne

Jaromír
Beránek

Lepší je mít devět
milimetrů
argumentů.

Dopisy a vzkazy

Revoluce není
evoluce
Ropid navrhl obrovskou
změnu a vybízí radnice,
aby s občany prodiskuto-
valy jednotlivé linky. To je
trik, jak vzbudit zdání ve-
řejné diskuse a pak prosa-
dit svou koncepci vcelku.
Pravda je taková, že k tak
radikální změně není dů-
vod a hlavně k ní nejsou
podklady. Jsem přesvěd-
čen, že Ropid nic statistic-
ky hodnotného nemá, ji-
nak by to uvedl. Jediný
smysluplný důvod ke změ-
nám, který uvádí, je „posí-
lení dlouhodobě přetíže-
ných tramvajových úse-
ků“ (to jim hlásí řidiči a re-
vizoři). Dokonce jsou tak
„nad věcí“, že zaměňují
příčinu a následek: „Záro-
veň je této významné in-
frastrukturní změny vyu-
žito k dořešení některých
dlouhodobých připomí-
nek městských částí a ces-
tujících a také k vyhodno-
cení komplexních pře-
pravních průzkumů.“
Tedy uděláme změnu a tu
využijeme k vyhodnocení
přepravních průzkumů!
Jediná správná možnost je
celou tuto radikální změ-
nu odmítnout a vyzvat její
iniciátory, aby šli cestou
postupných změn. Svět se
zlepšuje evolucí, revoluce
jej boří. J. GRUBER

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nicméně řada žen
může v tomto věku
začít jednat pod
tlakem.

„Je to zločin proti
lidskosti.“

PETRO POROŠENKO,
UKRAJINSKÝ PREZIDENT
Vražda desítek civilistů

a zranění dalších téměř sta lidí
proruskými teroristy v Mariupo-
lu není teroristický útok. Podle
Porošenka je to zločin proti lid-
skosti, který by měl být předlo-
žen Haagskému tribunálu.



www.metro.cz SPORT pondělí 26. ledna 2015 1 1

Jediným českým tenistou,
který si na Australian Open
zahraje čtvrtfinále dvouhry,
je Tomáš Berdych. V osmifiná-
le si poradil s domácím Ber-
nardem Tomicem 6:2, 7:6,
6:2 a v bitvě o semifinále ho
v noci na úterý čeká Španěl
Rafael Nadal.
„Musím se snažit udělat

všechno možné a dostat ze
sebe něco navíc,“ říká Ber-
dych. Nadal byl dlouhomimo
hru kvůli zranění a před čes-
kou jedničkou má respekt:
„Sice se mi proti němu daří,
ale můžu s ním prohrát.“

Už ve 3. kole skončila Petra
Kvitová, kterou vyřadilaMadi-
son Keysová z USA po setech
6:4 a 7:5. PUR a ČTK

Tomáš Berdych AP

Roman Koudelka se vrátil na nejvyšší stupínky v SP. MAFRA

Čeští házenkáři sice deklaso-
vali v posledním utkání sku-
piny C na světovém šampio-
nátu v Kataru Alžírsko 36:20,
ale na postup do osmifinále
jim to nestačilo.
Už před jejich sobotním zá-

pasem bylo jasné, že šance
zhasly. Postaral se o to Island,
který porazil tým Egypta
28:25. Češi tak budou hrát na
MS alespoň o Prezidentský
pohár, tedy duely o konečné
17. až 20. místo. Už dnes změ-
ří síly s Ruskem. „Samozřej-
mě zklamání z toho, že jsme
nepostoupili, je veliké, ale
i Prezidentský pohár pro nás
musí být motivace,“ řekl tre-
nér Jan Filip. PUR

Jediný medailový úspěch za-
znamenala v rámci závodů
Světového poháru v italské
Anterselvě česká štafeta žen.
Českým reprezentantům

se tentokrát nedařilo proni-
kat mezi nejlepší. Jen Ondřej
Moravec skončil desátý ve
sprintu a jedenáctý ve stíha-
cím závodě. Včera pak finišo-
val za českou štafetu na šesté
příčce.
Zazářilo tak opět jen žen-

ské kvarteto. I když tentokrát
hlavně kvůli střeleckému vý-
padku Jitky Landové doběhly
Češky až druhé za vítězným
Německem. Jako jediné však
ve větrném počasí nemusely

na trestné kolo. Po dvou pr-
venstvích česká štafeta neo-
pustila stupně vítězů. Za nece-
lé dva týdny v Novém Městě
se jede štafeta smíšená. PUR

Berdych. Čeká ho
Nadal, překvapí?

Zprávy krátce

Ručinský v repre
Litvínovský hokejista
Martin Ručinský se vrací
do reprezentace. Na úno-
rové přípravné zápasy
s Ruskem třiačtyřicetile-
tého útočníka povolal
trenér Vladimír Růžička.

Hradec ovládl
Tipsport ligu
První triumf v tradičním
zimním turnaji si připsa-
li fotbalisté Hradce Králo-
vé, když ve včerejším fi-
nále porazili v Broza-
nech nad Ohří České Bu-
dějovice 2:0. Třetí místo
bere druholigový Zlín po
těsné výhře 3:2 nad ob-
hájcem trofeje Bohemi-
ans Praha 1905. ČTK

Český skokan na
lyžích se v Sapporu
vrátil na stupně
vítězů. Dvakrát.

Po měsíci, kdy se Romanu
Koudelkovi příliš nedařilo,
obsadil v závodech Světové-
ho poháru v Japonsku třetí
a první místo. Hlavním důvo-
dem návratu mezi nejlepší je
stabilizace skoků.
Do Sappora přitom jel pěta-

dvacetiletý skokan hlavně tré-
novat, aby se dobře připravil

na blížící se mistrovství světa
ve Falunu. „A jak jsem se uvol-
nil, tak to najednou začalo
jít,“ smál se český závodník.
Po třetí příčce v sobotním

závodě, kdy zaostal za Slovin-
cem Prevcem a Rakušanem
Kraftem, dokázal Koudelka
o den později všechny soupe-
ře porazit. „Radoval jsem se,
že jsem zase na bedně, ale ví-
tězství? S tím jsem nepočí-
tal,“ řekl poté, co své skoky
pokazili Prevc a také nako-
nec druhý Polák Stoch.
Koudelka vyhrál závod SP

počtvrté v sezoně a průběžně
je na čtvrtémmístě. PUR a ČTK

Házená. Češi
o pohár útěchy

Biatlonistky. V Itálii
doběhla štafeta druhá

inzerce

Koudelka zase zazářil!
S vítězstvím nepočítal

Výsledky ženské štafety

Česká štafeta žen neopustila
v letošním SP stupně vítězů.

● Hochfilzen (Rak.): 3. místo

● Oberhof (Něm.): 1. místo

● Ruhpolding (Něm.): 1. místo

● Anterselva (It.): 2. místo



+
+
+
+
+

Kondenzační sušička s 6. smyslem
Velká kapacita až na 8 kg prádla
Rozšířená dvířka pro snadné vkládání oděvu
14 sušicích programů, nízká hlučnost
Eco Monitor pro sledování spotřeby

Whirlpool AZB 889

Whirlpool AWS 51212

Whirlpool JT369SL

Whirlpool AWE 50510

Whirlpool WMT 503

Whirlpool AKP 244 IX

+
+
+
+

Kvalitní spotřebič s funkcí 6. smyslu
1 200 ot./min, kapacita 5 kg
18 programů, rychlé praní, odložený start
Úsporná energetická třída A++

+
+
+
+

Funkce ohřívání i grilování
Elektronické ovládání + LCD displej
8 úrovní výkonu (až 1 000 W)
Vnitřní objem až 31 l

+
+
+
+
+

Vrchem plněná pračka s kapacitou 5 kg
Šířka pouze 40 cm a hloubka 60 cm
18 programů, rychlé praní, odložený start
Úsporná energetická třída A++
Elektronický senzor pro stabilitu při ždímání

+
+
+
+

Jednodveřová chladnička kompaktních rozměrů
2 skleněné poličky, 3 dveřní přihrádky
Zásuvka na ovoce a zeleninu + 13l mrazicí přihrádka
Nízká hlučnost, možnost změny otevírání dveří

+
+
+
+
+

Vestavná elektrická trouba v nerezovém provedení
Multifunkční využití (gril, rozmrazování)
Turboventilátor s kruhovým topným tělesem
Chlazení dvířek zabraňující popálení
Vnitřní osvětlení pro snadnou kontrolu pokrmu

Vestavná elektrická trouba v nerezovém provedení

KUP NA WWW.ALZA.CZ NEBO VOLEJ 225 340 111

víc
en

aw
ww

.al
za
.cz

/m
ax
ivy

pr
od

ej

až

objednací kód:EAV2037

6 990,-

6 666,-

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 1. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

Velká sušička
pro velkou rodinu

Značková pračka
za skvělou cenu

Nejžádanějšímultifunkční
mikrovlnka

Vejde se i do
malých koupelen

Ideální do
studentského
bytu

Jedna z nejprodávanějších

objednací kód:FAP3001f

9 700,-

FA

8 876,-
objednací kód:FAP2003k

7 999,-

FAFAFA

6 990,-

objednací kód:FAP2004a

6 904,-

FA

6 369,- Je ov 3 849,-
objednací kód:FAC2011b

5 490,-
objednací kód:FBT1755b

va


